
 1 

 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  desemnarea reprezentanților din partea Consiliului Local  

în Consiliul de Administrație 

al Liceului Tehnologic Sövér Elek  Joseni  

 

 

 

Consiliul local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 

13.11.2023;  

Avand  în vedere:  proiectul de hotărâre, iniţiat şi prezentat de domnul  primar, privind 

desemnarea  reprezentanților din partea Consiliului Local în Consiliul de administrație al Liceului 

Tehnologic Sövér Elek  Joseni;  

Referatul de aprobare al primarului nr. 7547/2023 privind desemnarea reprezentanților din 

partea Consiliului Local în Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic Sövér Elek  Joseni  

Raportul de specialitate al Compartimentului de administrare al domeniului public și 

privat și de deservire  nr. 7640/2023;  

Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 242/2023; 

    Ținând cont de: 

Prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

Prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

Prevederile art. 128 alin. (2) lit. b  și art. 127 lit. o, din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023;   

Ținând cont de prevederile art. 4, alin.(1) lit. c – a Ordinului ME nr. 6223/2023 pentru 

aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,   

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”a” și lit. ”e”,  alin.(7) lit. ”a”,  art. 139 alin. (1) 

coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. ”a”  - din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Consiliul Local al Comunei Joseni, 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Art.1.  Se desemnează din partea Consiliului Local Joseni în Consiliul de Administrație al 

Liceului Tehnologic Sövér Elek Joseni, următoarele persoane:  

Székely Zoltán -consilier 

Madarász Mária Magdolna –consilier.  

 



 2 

 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărari se însărcinează persoanele  

nominalizate la art. 1.    

Art.3. Prezenta  hotărare  se  comunică Liceului Tehnologic Sövér Elek  Joseni, 

primarului și Instituției Prefectului judeţului  Harghita.  

 

 

 

 

   
                                          contrasemnează, 

     PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

    Laczkó Ágoston                                 al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf                  
 

 

 

 

 

 

 

    Nr. 111 din 13.11.2023 

 

 

 


